
 

 

 

 
SELECCIÓN DEL CONTRATISTA 

 

INVITACIÓN ABIERTA A PRESENTAR PROPUESTAS FNTIA-006 DE 2018 

 

OBJETO: RECONSTRUCCIÓN DEL MUELLE DE PUERTO COLOMBIA  

(DEPARTAMENTO DE ATLANTICO) 

 

FONDO NACIONAL DEL TURISMO - FONTUR 

 

 

Pbx:  (1) 3275500 

Calle 28 No. 13 A-24. Piso 6º Torre B 

 Edificio Museo del Parque. 

Bogotá D.C.  Colombia 

www.fontur.com.co 

Fax:  

(1) 6067580 

 

 

CONSIDERANDO 

 

PRIMERO. Que FONTUR, el día veintiséis (26) de febrero de 2018, publicó en la página web del 

Fondo y en SECOP, los términos de la Invitación Abierta a Presentar Propuestas FNTIA-006 de 

2018, con el objeto antes mencionado y cuyo presupuesto fue la suma de ONCE MIL 

TRECIENTOS CUARENTA MILLONES SEISCIENTOS TREINTA MIL QUINIENTOS 

CUARENTA Y CINCO  PESOS M/CTE ($11.340.630.545), INCLUIDO A.I.U. E IVA 

SOBRE LA UTILIDAD. 

 

SEGUNDO. Que el día dieciséis (16) de marzo de 2018, fecha establecida para el cierre y 

entrega de propuestas, se recibieron las siguientes propuestas: 

 
No. PROPONENTES 

1 DINACOL S.A. 

2 

UNIÓN TEMPORAL PUERTO COLOMBIA 2014 

(MOVIMIENTO DE TIERRA, VIAS Y CONSTRUCCIONES S.A. MOVICON S.A. -50% - CODIFA S.A.S. -

50%) 

3 
CONSORCIO HIDROMUELLE 

(UCO S.A. -50% - CARLOS VENGAL PEREZ  50%) 

4 
CONSORCIO SANTA LUCIA 

(LUIS FERNANDO MESA BALLESTEROS  50% - M.B. CONSTRUCCIONES E INVERSIONES S.A.S. -50%) 

5 
CONSORCIO MUELLES 2018 

(VANEGAS INGENIEROS S.A.S. -40% - PILCO LTDA  20% - INGECON S.A.  40%) 

6 

CONSORCIO MUELLE ATLANTICO 2018 

(A.B.S. SERVICIOS DE INGENIERIA Y SUMINISTROS S.A.S -50% - CONSTRUCTORA VALDERRAMA LTDA -

15% - VALCO CONSTRUCTORES S.A.S  15% - O & L PROYECTOS DE INGENIERIA S.A.S.  20%) 

7 

CONSORCIO PUERTO 2018 

(JORGE ABSALON NUÑEZ CAÑON -10% - JOSE MIGUEL CUELLAR BOBADILLA  80% -  

GLORIA JANETH SANDOVAL CUARTAS.  10%) 

8 

CONSORCIO ADTD PUERTO COLOMBIA 

(TEIXEIRA DUARTE ENGENHARIA E CONSTRUCOES SUCURSAL EN COLOMBIA  50%- A&D ALVARADO Y 

DURING S.A.S. -50%) 

9 
CONSORCIO PUERTO COLOMBIA 2018 

(JP SERVICOS S.A.S  60% - ARGEU S.A. 40%) 

10 
CONSORCIO MUELLE PC RAHS 

(RICARDO ALBERTO HERNANDEZ SUAREZ  05% - RAHS INGENIERIA S.A.S.  95% 

11 
CONSORCIO PUERTO COLOMBIA SBCC 

(CONSTRUCTORA CONCONCRETO S.A.-50% - SOLETANCHE BACHY CIMA S.A. -50%) 
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TERCERO. Que el día veintitrés (23) de marzo de 2018, el Comité de Evaluación de FONTUR, 

procedió a publicar la Solicitud de Documentos Subsanables o Aclaratorios de conformidad con los 

términos de la Invitación Abierta a Presentar Propuestas FNTIA-006 de 2018, estableciendo como 

fecha para la presentación de los mismos el dos (2) de abril de 2018.  

  

CUARTO. Que el nueve (9) de abril de 2018, el Comité de Evaluación de FONTUR, procedió a la 

publicación del Informe Preliminar de Evaluación, así: 

 

CONSOLIDADO REQUISITOS HABILITANTES  

No PROPONENTE 
REQUISITOS 

JURIDICOS 

REQUISITOS 

FINANCIEROS 

CAPACIDAD 

RESIDUAL DE 

CONTRATACIÓN 

REQUISITOS 

TECNICOS  

VERIFICACIÓN 

FINAL 

1 DINACOL S.A. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

2 

UNIÓN TEMPORAL PUERTO COLOMBIA 

2014 

(MOVIMIENTO DE TIERRA, VIAS Y 

CONSTRUCCIONES S.A. MOVICON S.A. -

50% - CODIFA S.A.S. -50%) 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE RECHAZADO RECHAZADO 

3 

CONSORCIO HIDROMUELLE 

(UCO S.A. -50% - CARLOS VENGAL PEREZ  

50%) 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITADO 

4 

CONSORCIO SANTA LUCIA 

(LUIS FERNANDO MESA BALLESTEROS  

50% - M.B. CONSTRUCCIONES E 

INVERSIONES S.A.S. -50%) 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

5 

CONSORCIO MUELLES 2018 

(VANEGAS INGENIEROS S.A.S. -40% - PILCO 

LTDA  20% - INGECON S.A.  40%) 

CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITADO 

6 

CONSORCIO MUELLE ATLANTICO 2018 

(A.B.S. SERVICIOS DE INGENIERIA Y 

SUMINISTROS S.A.S -50% - CONSTRUCTORA 

VALDERRAMA LTDA -15% - VALCO 

CONSTRUCTORES S.A.S  15% - O & L 

PROYECTOS DE INGENIERIA S.A.S.  20%) 

 

CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITADO 

7 

CONSORCIO PUERTO 2018 

(JORGE ABSALON NUÑEZ CAÑON -10% - 

JOSE MIGUEL CUELLAR BOBADILLA  80% -  

GLORIA JANETH SANDOVAL CUARTAS.  10%) 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITADO 

8 

CONSORCIO ADTD PUERTO COLOMBIA 

(TEIXEIRA DUARTE ENGENHARIA E 

CONSTRUCOES SUCURSAL EN COLOMBIA  

50%- A&D ALVARADO Y DURING S.A.S. -50%) 

CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE RECHAZADO RECHAZADO 

http://www.fontur.com.co/
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No PROPONENTE 
REQUISITOS 

JURIDICOS 

REQUISITOS 

FINANCIEROS 

CAPACIDAD 

RESIDUAL DE 

CONTRATACIÓN 

REQUISITOS 

TECNICOS  

VERIFICACIÓN 

FINAL 

9 

CONSORCIO PUERTO COLOMBIA 2018 

(JP SERVICOS S.A.S  60% - ARGEU S.A. 

40%) 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

10 

CONSORCIO MUELLE PC RAHS 

(RICARDO ALBERTO HERNANDEZ SUAREZ 

 05% - RAHS INGENIERIA S.A.S.  95% 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

11 

CONSORCIO PUERTO COLOMBIA SBCC 

(CONSTRUCTORA CONCONCRETO S.A.-50% - 

SOLETANCHE BACHY CIMA S.A. -50%) 

CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO HABILITADO 

 

CALIFICACIÓN 

 

 

QUINTO. Que del diez (10) al doce (12) de abril de 2018, se otorgó el plazo para presentar 

observaciones al Informe Preliminar de Evaluación. Dentro del término antes señalado, los 

proponentes: DINACOL S.A., UNIÓN TEMPORAL PUERTO COLOMBIA 2014, CONSORCIO 

HIDROMUELLE, CONSORCIO MUELLE ATLANTICO 2018 y CONSORCIO PUERTO COLOMBIA 

SBCC, presentaron observaciones al Informe Preliminar de Evaluación en la parte financiera y 

técnica.  

 

SEXTO. Que el once (11) de abril de 2018, la Oficina de Cumplimiento SARO/SARLAFT de 

Fiducoldex S.A., en cumplimiento del procedimiento de Verificación de Conocimiento No Cliente, 

solicitó documentos subsanables o aclaratorios. 

 

SÉPTIMO. Que el diecinueve (19) de abril de 2018, se suspendió la Invitación Abierta a Presentar 

Propuestas FNTIA-006 de 2018, para solicitar aclaración a una experiencia presentada por el 

CONSORCIO PUERTO COLOMBIA 2018 (JP SERVICOS S.A.S  60% - ARGEU S.A. 40%). 

 

 

No.  APOYO A LA INDUSTRIA NACIONAL 

1 DINACOL S.A. 100 PUNTOS 

2 
CONSORCIO SANTA LUCIA 

(Luis Fernando Mesa 50% - M.B Construcciones e Inversiones S.A.S 50%) 
100 PUNTOS 

3 
CONSORCIO PUERTO COLOMBIA 2018  

(JP Servicios SAS 60% - Argeu S.A 40%) 
100 PUNTOS 

4 
CONSORCIO MUELLE PC RAHS  

(Ricardo Alberto Hernández Suarez 5% - RAHS Ingeniería SAS 95%) 
100 PUNTOS 

http://www.fontur.com.co/
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OCTAVO. Que el tres (3) de mayo de 2018, se reinició la Invitación Abierta a Presentar Propuestas 

FNTIA-006 de 2018, toda vez que se dio respuesta a las aclaraciones externas solicitadas. 

 

NOVENO. Que elel tres (3) de mayo de 2018, la Oficina de Cumplimiento SARO/SARLAFT de 

Fiducoldex S.A., en cumplimiento del procedimiento de Verificación de Conocimiento No Cliente, 

solicitó documentos subsanables o aclaratorios. 

 

DÉCIMO. Que el dieciséis (16) de mayo de 2018, se publicó la respuesta a las observaciones y el 

Informe Final de Evaluación, el cual tuvo modificación respecto del Informe Preliminar de Evaluación 

así: 

 

CONSOLIDADO REQUISITOS HABILITANTES  

 

No PROPONENTES 
REQUISITOS 

JURIDICOS 

REQUISITOS 

FINANCIEROS 

CAPACIDAD 

RESIDUAL DE 

CONTRATACIÓN 

REQUISITOS 

TECNICOS  

VERIFICACIÓN 

FINAL 

1 DINACOL S.A. CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 
*NO 

HABILITADO 

2 

UNIÓN TEMPORAL PUERTO 

COLOMBIA 2014 

(MOVIMIENTO DE TIERRA, VIAS Y 

CONSTRUCCIONES S.A. 

MOVICON S.A. -50% - CODIFA 

S.A.S. -50%) 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE RECHAZADO RECHAZADO 

3 

CONSORCIO HIDROMUELLE 

(UCO S.A. -50% - CARLOS VENGAL 

PEREZ  50%) 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 
NO 

HABILITADO 

4 

CONSORCIO SANTA LUCIA 

(LUIS FERNANDO MESA 

BALLESTEROS  50% - M.B. 

CONSTRUCCIONES E INVERSIONES 

S.A.S. -50%) 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 
*NO 

HABILITADO 

5 

CONSORCIO MUELLES 2018 

(VANEGAS INGENIEROS S.A.S. -

40% - PILCO LTDA  20% - 

INGECON S.A.  40%) 

CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE 
NO 

HABILITADO 

6 

CONSORCIO MUELLE 

ATLANTICO 2018 

(A.B.S. SERVICIOS DE INGENIERIA Y 

SUMINISTROS S.A.S -50% - 

CONSTRUCTORA VALDERRAMA 

LTDA -15% - VALCO 

CONSTRUCTORES S.A.S  15% - O 

& L PROYECTOS DE INGENIERIA 

S.A.S.  20%) 

CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE 
NO 

HABILITADO 
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No PROPONENTES 
REQUISITOS 

JURIDICOS 

REQUISITOS 

FINANCIEROS 

CAPACIDAD 

RESIDUAL DE 

CONTRATACIÓN 

REQUISITOS 

TECNICOS  

VERIFICACIÓN 

FINAL 

7 

CONSORCIO PUERTO 2018 

(JORGE ABSALON NUÑEZ CAÑON 

-10% - JOSE MIGUEL CUELLAR 

BOBADILLA  80% -  

GLORIA JANETH SANDOVAL 

CUARTAS.  10%) 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 
NO 

HABILITADO 

8 

CONSORCIO ADTD PUERTO 

COLOMBIA 

(TEIXEIRA DUARTE ENGENHARIA E 

CONSTRUCOES SUCURSAL EN 

COLOMBIA  50%- A&D ALVARADO 

Y DURING S.A.S. -50%) 

CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE RECHAZADO RECHAZADO 

9 

CONSORCIO PUERTO 

COLOMBIA 2018 

(JP SERVICOS S.A.S  60% - ARGEU 

S.A. 40%) 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE RECHAZADO *RECHAZADO 

10 

CONSORCIO MUELLE PC RAHS 

(RICARDO ALBERTO 

HERNANDEZ SUAREZ  05% - 

RAHS INGENIERIA S.A.S.  95% 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

11 

CONSORCIO PUERTO 

COLOMBIA SBCC 

(CONSTRUCTORA 

CONCONCRETO S.A.-50% - 

SOLETANCHE BACHY CIMA S.A. 

-50%) 

CUMPLE CUMPLE  CUMPLE CUMPLE  HABILITADO 

 

* DINACOL S.A. El Evaluador Técnico señala en relación a la Experiencia del contrato de 

construcción N° CONTECAR 114-2015 ejecutado para la Terminal de Contenedores de Cartagena 

SA que al verificar nuevamente la experiencia se  evidencia que la sumatoria de los metros lineales 

de pilotaje ejecutado da como resultado 906.2 metros lineales, por lo tanto no cumple con la 

condición 2 requerida en el numeral 3.4.3. Experiencia Específica Habilitante.   

 

* CONSORCIO SANTA LUCIA. El Evaluador Técnico señala que revisado los documentos 

presentados en la propuesta se observa que el integrante del consorcio M.B. Construcciones e 

Inversiones S.A.S, no acredita experiencia según la Nota 1 del numeral 3.5.3. Experiencia 

Especifica Habilitante, por tal motivo dicho proponente no cumple. 

 

 

 

 

http://www.fontur.com.co/


 

 

 

 
SELECCIÓN DEL CONTRATISTA 

 

INVITACIÓN ABIERTA A PRESENTAR PROPUESTAS FNTIA-006 DE 2018 

 

OBJETO: RECONSTRUCCIÓN DEL MUELLE DE PUERTO COLOMBIA  

(DEPARTAMENTO DE ATLANTICO) 

 

FONDO NACIONAL DEL TURISMO - FONTUR 

 

 

Pbx:  (1) 3275500 

Calle 28 No. 13 A-24. Piso 6º Torre B 

 Edificio Museo del Parque. 

Bogotá D.C.  Colombia 

www.fontur.com.co 

Fax:  

(1) 6067580 

 

 

* CONSORCIO PUERTO COLOMBIA 2018. El Evaluador Técnico señala que observando los 

documentos en relación con la experiencia del Contrato No. 023/09 Hacienda el Silencio, luego de 

las aclaraciones solicitadas a la entidad contratante, se evidencia información inexacta y 

contradictoria en el contrato, certificación y actas en relación con la denominación de JP Servicios 

por tal motivo este proponte incurre en causal de rechazo según numeral 3.5.3. EXPERIENCIA 

ESPECÍFICA DEL OFERENTE, de acuerdo con lo establecido en el informe final de evaluación. 
 

CALIFICACIÓN FINAL 

No. PROPONENTES 

APOYO AL 

PERSONAL 

NACIONAL 

PROPUESTA 

ECONÓMICA 

CALIFICACIÓN 

(Puntos) 

CONOCIMIENTO 

DE NO CLIENTE  

1 

CONSORCIO MUELLE PC RAHS  

(RICARDO ALBERTO HERNÁNDEZ SUAREZ 5% 

- RAHS INGENIERÍA SAS 95%) 

100 Puntos RECHAZADO *RECHAZADO NO CUMPLE 

2 

CONSORCIO PUERTO COLOMBIA SBCC 

(CONSTRUCTORA CONCONCRETO S.A. 

50% - SOLETANCHE BACHY CIMAS S.A. 

50%) 

100 Puntos 883,37 Puntos 983,37 Puntos CUMPLE  

 

*Nota: De acuerdo con la verificación de los datos presentados en la oferta económica presentada, 

se observa que el proponente modificó la descripción de los siguientes ítems: (3.1; 3.2; 6.1; 6.2; 

6.14 y 6.15), por lo cual incurre en causal de rechazo según literal B del numeral 4.2. 

PROPUESTA ECONÓMICA Y METODOLOGÍA DE EVALUACIÓN (900 PUNTOS); el cual señala: B. 

El oferente no podrá, en ningún caso, modificar los ítems (codificación, descripción y especificación), 
las unidades de medida, ni las cantidades indicadas en los términos. 
 

Así mismo, realizada la corrección de Valor de la Propuesta y Análisis del AIU, estos valores 

superan el 100% del Presupuesto Estimado, por lo tanto el proponente esta rechazado. 

 

DÉCIMO PRIMERO. Que de acuerdo con el Informe Final de Evaluación se determinó que el 

proponente que obtuvo la máxima calificación es CONSORCIO PUERTO COLOMBIA SBCC 

(CONSTRUCTORA CONCONCRETO S.A. 50% - SOLETANCHE BACHY CIMAS S.A. 50%). 

 

En mérito de lo expuesto,  
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RESUELVE 

 

PRIMERO. Seleccionar a CONSORCIO PUERTO COLOMBIA SBCC (CONSTRUCTORA 

CONCONCRETO S.A. 50% - SOLETANCHE BACHY CIMAS S.A. 50%), para la ejecución del 

contrato objeto de la Invitación Abierta a Presentar propuestas FNTIA-006 de 2018, por valor de 

ONCE MIL CIENTO OCHENTA Y CUATRO MILLONES CIENTO VEINTINUEVE MIL 

OCHOCIENTOS CUARENTA Y TRES PESOS CON CINCUENTA Y UN CENTAVOS 

($11.184.129.843,51) INCLUIDO A.I.U. E IVA SOBRE UTILIDAD. 

 

SEGUNDO. Comunicar la decisión al señor ROBERT WILSON ROCHA BOHORQUEZ, 

identificado con Cédula de Ciudadanía Número 79.531.534  expedida en Bogotá D.C., actuado 

como Representante Legal del  CONSORCIO PUERTO COLOMBIA SBCC. 

 

TERCERO. Publicar el presente documento en el sitio web www.fontur.com.co  y en la página del 

SECOP.  

Dado en Bogotá D.C. a los dieciséis (16) días del mes de mayo de 2018. 

 

 

Original Firmado 

MANUEL EDUARDO OSORIO LOZANO 

Representante Legal 

 P.A. FONTUR  
 

Proyectó: Alba Rocio Parra Vera. 

Aprobó: Paola Santos Villanueva. 

Vo. Bo. Alejandro Hernandez Pardo. Secretario General 

http://www.fontur.com.co/
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